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På uppdrag av äldreförvaltningen har konsultföretaget Ramböll gjort en översyn av stadens 
ersättningssystem och en jämförelse med andra ersättningssystem i tio andra kommuner i länet. 
Av de intervjuer och den enkätundersökning bland stadens samtliga hemtjänstutförare som 
Ramböll genomfört framgår att många upplever att ersättningssystemet är svårt att förstå. En 
bidragande orsak till detta är enligt Ramböll, att fokus successivt flyttats från utförda insatser till 
utförd tid vilket inte var syftet när ersättningssystemet skapades. 

Syftet med förslaget till nytt ersättningssystem, vilket planeras att införas den 1 januari 2013, är 
att säkerställa att den enskilde får de insatser denne är beviljad och ge förutsättningar för en 
hemtjänst av god kvalitet.

Det föreslagna ersättningssystemet, som baserar sig på utförda timmar, korrelerar med det nya 
avgiftssystemet som innebär att den enskildes avgift baserar sig på timmar och inte som tidigare 
antal insatser per vecka. Den enskilde kommer också att i vissa fall få reducerad avgift om inte 
alla timmar utförts. Det är därför nödvändigt att kunna följa upp hur många timmar som faktiskt 
utförts. 

Målsättningen har varit att ersättningsmodellen ska vara tydlig och transparant. Det ska inte råda 
några oklarheter om vad uppdraget omfattar, vilka kostnader ersättningen täcker och hur dessa 
är beräknade. Genom att ersättningen täcker kostnader för gångtid och tid för dokumentation 
ökar också förutsättningarna för en god arbetsmiljö för personalen. Vidare har ambitionen varit 
att ersättningssystemet ska ge bättre statistikunderlag och underlätta uppföljning av utförd tid och 
utförda insatser.

Förslaget innebär att: 

Ersättning utgår per utförd timme för insatser som utförs dag, kväll och helg. I 
ersättningen ingår kostnader för kringtid såsom gång/restid, tid för dokumentation och 
övrig personaltid. 
Ersättning för insatser nattetid ersätts per utförd insats.
För larm hos kunder i ordinärt boende införs en fast månadsersättning vilket innebär att 
ingen särskild ersättning utgår för utförda larminsatser
Tiden hos den enskilde ska dokumenteras elektroniskt och rapporteras till stadens 
verksamhetssystem för att utbetalning ska ske
Ersättning vid oplanerad frånvaro, t.ex. vid sjukhusvistelse, utgår för den tid som skulle 
ha utförts under max 5 kalenderdagar. Detta förutsatt att utföraren inte informerats minst 
2 dagar innan frånvaron. 
Utföraren kan inte rapportera mer tid än vad som beställts. Om den utförda tiden skulle 
överskrida vad som beställts måste detta godkännas av ansvarig biståndshandläggare.

Förslag till ersättningsbelopp:

Insatstyp Ersättningsbelopp
Egen regi Privat regi

Insats i ordinärt boende dag, 
kväll, helg

351kr/timme 360 kr/timme

Insats i ordinärt boende natt 178 kr/insats 182 kr/insats
Fast månadsersättning per 
larmkund i ordinärt boende

134 kr/mån 137 kr/mån



Insats i ordinärt boende dag, kväll och helg

I timkostnaden för denna insats har beräknats totalt 30 % kringtid, denna innefattar, gång/restid, 
tid för dokumentation samt övriga personaltid. Ersättning för arbete på obekväm arbetstid har 
beräknats till 11 % av lönekostnaden. Personalkostnaderna är beräknade på den genomsnittliga 
lönen för omvårdnadspersonal i staden.

Insats i ordinärt boende, natt

I timkostnaden för denna insats har beräknats totalt 50 % kringtid då det i regel är betydligt 
större avstånd mellan kunderna på natten. Ersättning för arbete på obekväm arbetstid har 
beräknats till 21 % av lönekostnaden. I nattersättningen ingår också bilkostnader. 

För att beräkna kostnaden per nattinsats ingår lönekostnader för 1,5 personal. Detta då 
nattinsatser ibland kräver dubbelbemanning, dock inte alltid. Ersättningen på 178 kr är beräknad 
på att i genomsnitt görs 3,5 insatser per ersatt timme under natten. 

Larminsatser i ordinärt boende

Då larminsatser är oplanerade kan de inte tidbestämmas och beställas i förväg. Dessa insatser 
ligger därmed utöver den beställda tiden vilket också är den maxtid utföraren kan rapportera i 
systemet. Förvaltningen föreslår därför en fast ersättning per larmkund i ordinärt boende oavsett 
om larmkunden har andra insatser eller enbart larm. Den fasta ersättningen innebär att ingen 
ersättning betalas ut per utförd larminsats. 

Högre krav på utbildning och yrkeserfarenhet

En viktig faktor för en god kvalitet i hemtjänsten är personalens kompetens och erfarenhet. 
Beräkningarna av timkostnaderna baserar sig på en genomsnittlig månadslön på 22 000 kr för 
hemtjänstpersonalen. Med outbildad personal utan erfarenhet är den genomsnittliga lönenivån 
betydligt lägre. Med den nya ersättningen anser äldreförvaltningen att större krav kan ställas på 
personalens utbildningsnivå alternativt yrkeserfarenhet i den kommande revideringen av 
förfrågningsunderlaget för hemtjänsten.

Tekniska lösningar

En förutsättning för det föreslagna ersättningssystemet är att utförarna ska rapportera utförd tid 
elektroniskt. Då alla kringkostnader ingår i timersättningen är det bara den faktiskt utförda tiden 
hos den enskilde som ska generera ersättning, förutom den ersättning som utgår vid kundens 
oplanerade frånvaro. En annan fördel med en elektronisk tidsrapportering är att det är enkelt att 
följa upp utförda insatser hos den enskilde och diskussioner om hemtjänstpersonalen varit hos 
den enskilde eller inte kan undvikas.


